- 1 -

2011 年 1 月 4 日

グループホームいこい

第十三回運営推進会議及び家族会議事録

日時

平成 22 年 12 月 23 日（木） 13 時 00 分～ 13 時 45 分

場所

グループホームいこい

出席者

網走市地域包括支援センター 河野様

網走市福祉部介護保険課 岩内様

天都山町内会様 2 名

入居者ご家族 20 名

民生委員 宍戸様

（五十音順）

グループホームいこい 伊成、山腰、後藤

会議概要

開会の辞（伊成）

出席者紹介

いこいの現況報告

入居者の平均介護度等の説明（山腰）

要支援 2 … 0 名

要介護 1 … 4 名

要介護 2 … 5 名

要介護 3 … 3 名

要介護 4 … 5 名

要介護 5 … 1 名

＊平均要介護… 2.7

入居者の年齢構成

最低年齢… 65 歳

最高年齢… 101 歳

平均年齢… 86.6 歳

- 2 -

平成 22 年 11 月から平成 22 年 12 月までに発生したヒヤリハット、事故の報告（山腰）

軽い転倒 7 件

インシデント4 件

事故件数 1 件

行事報告（山腰）

12 月 23 日 クリスマス会

スタッフ研修報告（山腰）

10 月 27 日 法律からみる契約行為の重要性（伊成、山腰）

11 月 9 日 知っているようで知らない薬学雑学（伊成、山腰、佐々木、後藤江、石

金、中村）

11 月 14 日 感染性胃腸炎の予防対策講習会（後藤江、志和地）

11 月 22 日 認知症を考える講習会（伊成、後藤悦、吉田、藤田、及川）

11 月 24 日 サービス担当者会議を振り返ろう

12 月 4 日 成年後見制度研修会（及川）

スタッフ勉強会（山腰）

１１月 感染対策勉強会

そのほかに、平成 22 年 1 月から 12 月 23 日までの現況報告も併せて説明を行う。

防災訓練報告（山腰）

平成 22 年中に行った二度の防災訓練の報告、説明を行う。

外部評価報告（伊成）

伊成より今年の外部評価、自己評価の結果資料を参加者に配布し説明を行う。

いこいからのお願い

来年より、病院受診時にかかった料金は今後は本人の預かり金を使用せず、請求時

に合算請求を行いたいことを説明し、参加者より承認される。

ノロウイルスなど、集団感染が予想される場合に吐物が付着した布団などは、ホームの

外で預からさせて頂くか、処分等を行う可能性があることを説明し、参加者より承認さ

れる。

懇談

河野様

「寒い日が続くので風邪などの感染対策には十分に気をつけてください。また、無断で

の外出にも特に冬期は十分に気をつけてください。いこいさんで記録を付けているイン

シデントシートは今後にも十分役に立つ（インシデントを踏まえた予防の観点から）と思

います。」

11月 12月
日中 2 3
夜間 2 0
合計 4 3

- 3 -

小林様

「いこいさんの運営推進会議は何回も参加しているが、町内会としっかりと接点を持っ

ていて感心しています。私たちもグループホームが地域に活用されるようにお手伝い

をしたいと思っています。」

田中様

「私の知り合いにも施設を利用している人がいます。人ごとではないので参加させて頂

いてます。災害時には我々（町内会）が駆けつけないと大変なことになると思う。非常

連絡網のテストを今後行いたいと思います。」

その後、ご家族代表から感謝の言葉を頂く。

閉会の辞（伊成）